
سرویس سیاسی - قائم پناه، معاون اجرایی 
رئیس جمهور تأکید کرد: انتقال پایتخت به مکران 
در حد ایده اســت و قطعی نیست؛ اینکه چه زمانی 

منتقل شــود اصلا مشخص نیست. معاون اجرایی 
رئیس جمهور گفت: انتقال پایتخت به مکران فقط 

در حد یک ایده است.
 جعفر قائم پنــاه در گفت و گو با خبرنگاران 
دربــاره انتقال پایتخت به مکــران، اظهار کرد: این 
موضوع در حد یک ایده اســت و زمان انتقال اصلا 

مشخص نیست.  
محمدرضا عــارف معاون اول رئیس جمهور 
دربــاره انتقــال پایتخــت گفته بود: »اگــر به این 
جمع بندی برســیم که به خاطــر محدودیت هایی 
کــه در ارائه خدمات، مثل آب به مردم تهران داریم، 
نمی توانیم بیش از این پاسخگوی مردم باشیم، قطعا 
در انتقال پایتخت تردید نمی کنیم و یکی از مناطقی 

که می تواند به صورت جدی مطرح باشــد منطقه 
مکران است. 

این منطقه جای مناســبی است و محدودیتی 
هم ندارد. مراکــز دیگری هم برای انتقال پایتخت 
در گذشــته مطرح بود، اما هر کدام محدودیت های 
خاص خود را داشتند مثلا مشکل تامین آب داشتند 

یا گرفتار سایر مسائل حاشیه ای بودند.«  
فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت در نشست 
خبری خود در این باره بیان کرد: »این طرح در حال 
بررسی کارشناسی است. او مطرح کرد که »فعلا در 
واقع داریم درباره این مســاله کار می کنیم تا بتوانیم 
موضوع را به ســمتی ببریم که بهترین اثربخشی را 

داشته باشه، اما موضوع انقدر فوری نیست.«

معاون رئیس جمهور :

انتقال پایتخت به مکران در حد ایده است

7 سیاسی

در شرایطی که انتظار می رود تعامل دولت و مجلس بر مدار وفاق باشد، تعدادی از نمایندگان مجلس هنوز مدت زیادی از آغاز فعالیت 
دولت نگذشته برطبل استیضاح می کوبند و این درحالی است که درمجموعه ابزارهای نظارتی دولت راه دراز و گزینه های آزموده نشده زیادی تا استیضاح 

باقی است که دولت و مجلس می توانند برای بهبود اوضاع کشور آن ها را به خدمت گیرند.

استیضاح زودهنگام، ایفای وظیفه نظارتی 
یا نمایش سیاسی

سرویس سیاســی -  طی چنــد روز گذشته 
برخــی از نمایندگان مجلس شــورای اســلامی با 
اســتناد به موضوع ناترازی انرژی و نوسات ارزی 
به طرح اســتیضاح زودهنگام وزرای نفت و اقتصاد 
پرداختند و خبرهای ضد و نقیض و غیر رســمی از 
ثبت اســتیضاح این دو وزیر در سامانه مجلس برای 

طرح در کمیسیون ها حکایت دارد.
امــا از آن جا که مدت زیادی از روی کار آمدن 
دولــت چهاردهــم و مدیریت امور توســط وزرا 
نمی گــذرد، این اقدام برخــی نمایندگان با واکنش 
های منفی جدی از ســوی جامعه، شــخصیت ها، 
احزاب و گروه های سیاســی و حتی خود مجلس 
مواجه شــده اســت به طوری که برخــی دیگر از 
نماینــدگان از جمله رئیس مجلس بر این باورند که 
طرح زودهنگام استیضاح در این شرایط نه تنها گرهی 
از مشکلات کشــور نمی گشاید، که با دامن زدن به 
برخی اختلاف ها اتفاقا خود می تواند بر مشــکلات 

موجود نیز بیافزاید.
نمایندگان مخالف طرح زودهنگام استیضاح 
وزیران دولت چهاردهم، معتقدند برای انجام وظیفه 
نظارتی از ســوی نمایندگان در مجموعه ابزارهای 

مجلس در این روند، اســتیضاح آخرین ابزاری 
اســت که می توان به آن توســل جســت و در 
شــرایطی که امروز بحران های مختلفی جامعه 
را درگیــر کرده، انتظار مــی رود تعامل دولت و 
مجلس بر مدار وفاق باشد، راه دراز و گزینه های 
ناآزموده  زیادی باقی اســت که دولت و مجلس 
می توانند برای بهبود اوضاع کشــور آن ها را به 

خدمت گیرند.
در این راســتا محمدباقــر قالیباف رئیس 
مجلس شــورای اسلامی در نطق پیش از دستور 
سه شنبه ۱۱ دی با تأکید بر اینکه مجلس در بعد 
نظارتی با هدف رفع کاستی ها و کمک به دولت 
در ثبات  بخشی به بازار از همه ظرفیت های خود 
استفاده می کند، تصریح کرد: باید به این امر توجه 
شود که مردم فقط دنبال کنترل قیمت ارز هستند 
و تا زمانی که جلسات نظارتی در سطوح مختلف 
مجلس و پیگیری ها در جلسات هماهنگی بین 
قوا به  بن بست  نرسد، اقداماتی مانند استیضاح در 
اوج بحران قیمت ارز، خطاست چنین تصمیمی 

هرچند ممکن اســت برای مجلس آورده سیاســی 
بیاورد اما آنچه درعمل اتفاق می افتد، لطمه به اقتصاد 
و زندگی مردم است چرا که بازار ارز را برای چند ماه 
بی متولی میکند و مسئولین اجرایی توجیه کافی برای 

رهاکردن قیمت ارز پیدا خواهند نمود.
رئیس مجلس طرح استیضاح در شرایط فعلی 
را یک اقدام نمایشــی و سیاسی توصیف و تصریح 
کرده اســت: بازار ارز درحالیکه دشمنان ایران از هر 
فرصتی برای ضربه زدن به اقتصاد کشــور استفاده 
میکنند نیاز به تصمیمات شجاعانه، مدبرانه و آگاهانه 
دارد و طبیعی است که وارد شدن به فرآیند استیضاح 

در مقطع فعلی خلاف منافع مردم می باشد.
قالیباف هم چنین بــه نمایندگانی که به دنبال 
اســتیضاح هستند متذکر شــد: نمایندگان  مجلس 
 فراموش  نخواهند کــرد که  رهبر حکیم  انقلاب در 
دیدار با آنها تصریح داشتند »من توصیه ی موکدی که 
یادداشت کردم، تعامل سازنده با دولت جدید است« 
و در ادامــه نیز صراحتا فرمودند که موفقیت رئیس 
جمهور موفقیت همه  ماســت و از همه  ما خواستند 

که این مساله را از بن دندان باور کنیم. 

رئیس مجلس شورای اســلامی همچنین در 
جلسه مشــترک کمیسیون انرژی مجلس با وزیران 
نفت و نیرو، موضع دولت درمورد ناترازی ها را تایید 
کرد و گفت: بسته سیاستی برای اجرای برنامه هفتم 
در ناترازی انرژی در جلســه سران قوا نهایی شده و 
ما باید به دولــت کمک کنیم تا بتواند طرح خود را 
اجرا کند و دیگر کســی نباید پیشنهاد جدید و تازه 
ای مطرح کند بلکه باید آنچه را که دســت یافته ایم، 
عملی کنیم و اگر اشــکالی وجود دارد، باید در اجرا 

مشخص شود.
حمایت رئیس مجلس از موضع دولت درمورد 
ناترازی ها درحالی با این صراحت اعلام شــده که 
برخــی از نماینــدگان با اهدافی خــاص و به بهانه 
ناترازی های انرژی موضوع اســتیضاح وزیر نفت 
را مطــرح و در فضای مجازی و رســانه ها پیگیری 

می کند.
احمــد فاطمی نماینده بابــل نیز با بیان این که 
استیضاح وزرا در شرایط فعلی اقدامی کاملا سیاسی 
و پوپولیستی است، اظهار داشت: دولت چهاردهم 
چهار ماه است که کار خود را آغاز کرده و نمایندگان 
به جای استیضاح باید به دولت فرصت دهند تا برنامه 

های خود را اجرایی کند.
وی با اشــاره به تأکیدات رهبر معظم انقلاب 
بر تعامل سازنده بین قوا افزود: طرح استیضاح   های 
اخیــر بر خلاف منویات رهبر معظم انقلاب در این 

راستا است.
احمــد جباری نماینده مردم بندر لنگه و عضو 
کمیسیون عمران مجلس هم ضمن تأکید بر اینکه ما 
باید در شــرایط فعلی به دولت کمک کنیم، چرا که 
موفقیت دولت، موفقیت همه کشور و مجموعه نظام 
اســت و ثمرات مثبت آن برای همه کشور خواهد 
بود، به پیگیری طرح استیضاح وزرا توسط برخی از 
نمایندگان مجلس واکنش نشان داد و اظهار داشت: ما 
در مجلس ابزارهای نظارتی مختلفی داریم، آخرین 
ابزار نظارتی ما اســتیضاح است و ما نباید در همان 
ابتدای کار به ســراغ آخرین ابزار برویم. ما باید در 
ابتدا مشــکلات را از طریق ابزارهایی همچون تذکر 
و ســؤال پیگیری کنیم و اگر تذکر و سؤال به نتیجه 

ای نرسید به سراغ استیضاح برویم.
مهرداد گودرزوند چگینی نماینده مردم بابل و 
عضو کمیســیون برنامــه و بودجه نیز در واکنش به 

تلاش برخی نمایندگان برای به ســرانجام رساندن 
موضــوع اســتیضاح گفت: موضــوع ارز به بانک 
مرکــزی ارتبــاط دارد و وزارت اقتصاد در این باره 
متولی نیست و این نمایندگان راه را اشتباه می روند.

وی افــزود: امروز اگر مــا بخواهیم صرفا به 
دنبال استیضاح باشیم و کشور را رها کنیم، وضعیت 
چه خواهد شــد. البته به وضعیت اقتصادی کشور 
اعتــراض دارم، اما اینکه برخی از نمایندگان با بیان 
چنین مســائلی به دنبال تبلیغات و نمایش هستند، 

نگاه خوبی نیست. 
موسی غضنفرآبادی عضو کمیسیون قضایی و 
حقوقی هم بــر تعامل بین دولت و مجلس تأکید و 
خاطرنشان کرد: مقام معظم رهبری کمک به دولت ها 
برای تحقق اهداف و برنامه هایشــان را یک تکلیف 
برای همه دستگاه ها عنوان کرده اند و در این شرایط 
هم همه ما باید به دولت کمک کنیم تا بتواند برنامه 

های خود را به خوبی پیش ببرد.
عــلاوه بر نمایندگان مجلــس، برخی فعالان 
سیاسی نیز طرح اســتیضاح وزرا را در مقطع فعلی 

به صلاح نمی دانند.
دبیرکل مجمع اســلامی فرهیختگان اســتان 
اردبیــل در این باره گفت: هرگونه اســتیضاح برای 
دولت خیلی زود است. قضاوت کردن درمورد یک 
انشــای نانوشته بوده و مثل این است که برای انشاء 

نانوشته غلط بگیرید. باید صبر کرد.
ولی فصیحی پرمهر افزود: مجلس باید براساس 
وظیفه ذاتی و قانونی خود نظارت داشــته باشد اما 
ایــن نظارت نباید مانع انجام کار شــوند و در روند 
امــور خلل ایجاد کند، بایــد از دولت حمایت کنند 
و بگذارنــد حداقل یک ســال از عمر دولت جدید 
بگذرد بعد وضعیت بررســی شود که به چه سمتی 

رفته است.
دبیرکل حزب همبستگی دانش آموختگان ایران 
و عضو جبهه اصلاحات نیز در مورد موضوع طرح 
استیضاح زودهنگام وزرا اظهار داشت: استیضاح با 
این شــرایط به جز اتــلاف وقت در مدیریت کلان 

جامعه نتیجه دیگری ندارد.
احمد شریف، افزود: استیضاح در این مدت 
کم بیشــتر به طنز شبیه است. هنوز بیشتر از ۵ ماه 
از تصدی مســئولیت ها نگذشته است، یک وزیر 
در عرض ۵ ماه به ســختی با ساختار وزارتخانه 
آشــنا می شود چه برسد که عملکرد یا خروجی 
خاصی داشته باشد، وزرا هنوز نتوانسته اند مدیران 
زیر مجموعه خودشــان را انتخاب کنند و معنی 
ندارد که این مدیران شروع به کار نکرده بخواهند 

استیضاح شوند.
نایــب رئیس خانه احزاب نیز درباره مطرح 
شــدن موضوع اســتیضاح زودهنگام برخی از 
وزیران دولــت چهاردهم اعم از نفت، اقتصاد و 
وزیرکار از ســوی برخی از نمایندگان مجلس، 
گفت: من مخالف مطرح شــدن بحث استیضاح  
وزرا در شــرایط فعلی هســتم زیــرا هنوز زمان 
زیادی از استقرار دولت نگذشته و وزیران به طور 
کامــل مجموعه مدیریتی خــود را برقرار نکرده 
انــد، قوه مقننه باید به تحقــق برنامه های دولت 
کمک کند یعنی نباید ابزار نظارتی برای تســویه 
حساب سیاسی باشد بلکه ابزار نظارتی برای اصلاح 
امور باشــد. حسین کنعانی مقدم، افزود: به نظر من 
موضوع ناترازی ها باید با اقدامات کارشناسی و بهبود 
وضعیت ســاختاری حل شود در غیر این صورت با 
تعویــض یک وزیر هیچ چیزی تغییر نمی کند، همه 
احزاب اعم از موافق، مخالف و از جناح های مختلف 
باید سعی کنیم همانطور که مقام معظم رهبری تاکید 
دارنــد، نظام را تقویت کنیــم زیرا این یک تکلیف 

شرعی برای همه است.
همان گونــه که پیش تر هــم ذکر آن رفت و در 
اظهارات نمایندگان مجلس نیز مشــهود بود، به نظر 
می رسد طرح بحث اســتیضاح در شرایط فعلی از 
جانب طیــف خاصی از نمایندگان که برای اجرای 
برنامه های خود در تقابل با دولت در جلســه رای 
اعتماد ناکام ماندند، بیــش از آن که کارکرد حقیقی 
برای بهبود اوضاع ارز و انرژی داشــته باشد به نظر 
ارائه یک گزارش سیاســی و به قول رئیس مجلس 
شــورای اســلامی یک حرکت سیاسی - نمایشی 
می آید. امری که از سوی رهبر انقلاب نیز نفی شده 

است.

ســرویس سیاسی - تقریبا همه صاحبنظران آی.تی و حتی مردم عادی بر 
این نکته اتفاق نظر دارند که دوره مدیریت عیسی زارع پور در وزارت ارتباطات 
دولت قبل، یکی از بدترین دوره ها برای اینترنت ایرانی بود، اما یک سئوال ساده؛ 
عموفیلترچی های سابق امروز کجا هستند و کجای تصمیم گیری های وزارت 

ارتباطات پزشکیان؟!
در حالی که وزارت ارتباطات دولت چهاردهم قدم هایی برای رفع فیلترینگ 
برداشته و پلتفرم هایی مانند واتساپ و گوگل پلی از فیلتر خارج شدند، این سوال 
مطرح می شود که آیا این گشایش ها بخشی از تغییرات اساسی است یا تنها اقدامی 
برای آرام کردن انتقادات؟ راستی عموفیلترچی های دولت قبل امروز کجا هستند؟ 
آینده سیاست های فضای مجازی کشور به نظر پیچیده تر از آن است و همچنان 

در هاله ای از ابهام باقی مانده است.
وزارت ارتباطات در سال های اخیر صحنه تغییرات و کشمکش های بسیاری 
بوده اســت. وزارتخانه ای که همیشــه در مرکز توجه قرار دارد، از دوران عیسی 
زارع پور، وزیر ارتباطات دولت ســیزدهم، تا ورود ســتار هاشمی به عنوان وزیر 
دولت چهاردهم، به میدان تغییرات و روایت های متفاوت و بعضاً جدیدی تبدیل 
شــده اســت. این تغییرات نه تنها در سیاست گذاری ها بلکه در تیم مدیریتی نیز 
تاکنون تأثیرگذار بوده و قرار است مسیر جدیدی برای آینده فناوری و ارتباطات 

کشور رقم بزند.
تقریبا همه صاحبنظران آی.تی و حتی مردم عادی بر این نکته اتفاق نظر دارند 
که دوره مدیریت عیسی زارع پور در وزارت ارتباطات دولت قبل، یکی از بدترین 

دوره ها برای اینترنت ایرانی بود.
معاونین زارع پور: از ویراستی تا بازگشت به خانه

در دوران عیســی زارع پور، تیــم معاونین او اغلب از اعضای هیئت علمی 
دانشگاه های کشور تشکیل شده بود. این تیم، با تمرکز بر سیاست های حمایتی 
از شبکه های اجتماعی داخلی و دوری از پلتفرم های خارجی، روایت خاصی را 
در وزارت ارتباطــات رقم زدند. معاونینی مانند امیر لارجوردی)معاون وزیر(، 
لیایی )رئیس شرکت ملی پست(، و دیگر مدیران، عموماً در شبکه های اجتماعی 
داخلی مانند ویراستی فعال بودند و حضوری در شبکه های خارجی نداشتند؛ این 
رویه نشان دهنده اعتقاد آن ها به سیاست فیلترینگ و تقویت پلتفرم های بومی بود. 
اکنون، شبکه های اجتماعی داخلی نیز محلی برای روایت طرفداری از فیلترینگ 
برای آن ها شده است و به عنوان نمادی از سیاست های این دوره شناخته می شوند.
به طوری که امیر لاجوردی، معاون عیسی زارع پور، در زمان رفع فیلترینگ 
در دولت چهاردهم، در حســاب کاربری خود در ویراستی به انتقاد از این اقدام 
پرداخت. او با انتشــار آماری مبنی بر افزایش ۱۵ برابری کاربران ایتا، تأکید کرد 
که فیلترینگ سیاستی مؤثر بوده و توانسته کاربران را به سمت پلتفرم های داخلی 
ســوق دهد. این موضع گیری او، بازتابی از حمایت مداومش از سیاســت های 

دوران زارع پور بود.
اما پایان دولت ســیزدهم برای بســیاری از این معاونین، پایان حضور در 
وزارتخانه بود. اکثر آن ها به دانشــگاه ها بازگشتند و به فعالیت های علمی خود 
ادامه دادند. تنها حسن سالاریه، معاون وزیر و رئیس سازمان فضایی ایران، تاکنون 
توانسته در سمت خود باقی بماند و به فعالیت ادامه دهد. این ماندگاری نشان دهنده 
اولویت هــای خاص دولت در حوزه فضایــی و تلاش برای حفظ ثبات در این 

بخش است.
محمدامین آقامیری، یکی دیگر از چهره های برجسته این دوران، ابتدا به عنوان 
معاون نوآوری و فناوری وزارت ارتباطات عیسی زارع پور فعالیت داشت. اما این 
نقش برای او پایدار نبود. او پس از یک ســال، توســط عیسی زارع پور از سمت 
خود کنار رفت و در اسفند ۱۴۰۱ با حکم سید ابراهیم رئیسی و تأیید رهبر معظم 
انقلاب به عنوان دبیر شورای عالی فضای مجازی منصوب شد. آیا این برکناری 

تاکتیکی بود یا خیر؟ نکته مجهول ماجراست.
آقامیری که داماد محمدجواد لاریجانی است، حالا یکی از چهره های کلیدی 
و پرنفوذ فضای مجازی کشور به شمار می رود که از دوره عیسی زارع پور به جای 
مانده است. جایگاه آقامیری در تصمیم گیری های کلان فضای مجازی قابل توجه 
است. محمدامین آقامیری، دبیر شورای عالی فضای مجازی که از دوران عیسی 
زارع پور به این سمت رسید، تاکنون تغییری آشکار در مواضع خود نشان نداده 
است. با این حال، مشخص نیست که آیا در هماهنگی کامل با سیاست های دولت 

چهاردهم عمل می کند یا رویکرد مستقل خود را ادامه می دهد.
ستار هاشمی: وزیر در کشمکش وعده ها

ستار هاشمی، مردی که نامش در دولت روحانی به عنوان معاون محمدجواد 
آذری جهرمی بر سر زبان ها افتاد، حالا وزیر ارتباطات دولت چهاردهم است. اما 
ورود او به این وزارتخانه چندان آرام نبود. هاشمی که از چهره هایی بود که اجرای 
طرح های حمایت از تولید گوشی داخلی را برای صرفه جویی ارزی دنبال کرده 

بود، حالا با چالش های بزرگ تری روبه رو شده است.
با این حال، هاشمی با کش وقوس های فراوان و در فضایی کم طرفدار وارد 
وزارتخانه شــد. یکی از وعده های کلیدی دولت چهاردهم، رفع فیلترینگ بود؛ 
وعده ای که از همان ابتدا فشــار زیادی را بر دوش وزیر ارتباطات گذاشــت. در 
روزهای منتهی به رفع فیلترینگ واتساپ و گوگل پلی، رسانه ها و حتی روزنامه های 
حامی دولت، انتقادات تندی علیه ستار هاشمی مطرح کردند. روزنامه سازندگی 
با تیترهایی مانند » وزیر ناکارآمد«، او را به عنوان یکی از موانع تحقق وعده های 
انتخاباتی معرفی کرد. این انتقادات نشان دهنده حساسیت بالای جامعه نسبت به 

وعده های انتخاباتی دولت و انتظار عمومی برای تحقق آن هاست.
در عین حال، ســتار هاشــمی تلاش کرده است با اتخاذ رویکردی از فشار 
انتقادات بکاهد. اما هنوز مشخص نیست که آیا او می تواند اعتماد از دست رفته 

را بازگرداند یا خیر.
معادله پیچیده وزارت ارتباطات

وزارت ارتباطات در دوره های اخیر، به ویژه در گذار از دولت ســیزدهم به 
چهاردهم، به میدان تنش های سیاسی و اجتماعی تبدیل شده است. سیاست های 
حمایتی از پلتفرم های داخلی و فیلترینگ گسترده، گرچه در دوره زارع پور مورد 
تأکید بود، اما اکنون در برابر وعده های رفع فیلترینگ دولت چهاردهم به چالشی 
اساســی تبدیل شده است. حالا وزارت ارتباطات با تیم جدید ستار هاشمی، در 

مسیر تازه ای قرار گرفته است. اما این مسیر همچنان پر از چالش است.
 آیا ستار هاشمی می تواند وعده رفع فیلترینگ را عملی کند و از زیر سایه 
انتقادات خارج شود؟ آیا سیاست های حمایتی از پلتفرم های داخلی می تواند به 
نتیجه برسد؟ در این میان، یک گام برای رفع فیلترینگ برداشته شد و واتساپ و 
گوگل پلی رفع فیلتر شدند. با این حال، پرسش اساسی این است که آیا این سیاست 
ادامــه خواهد یافت یا صرفاً اقدامی موقت برای جلب رضایت طرفداران دولت 
بوده است؟  مشخص نیست که دبیر و اعضای شورای عالی فضای مجازی همنوا 
با دولت چهاردهم خواهند شد یا سیاست های سابق و "فیلترینگی" خود را ادامه 
خواهند داد، آنهم در  وزارت ارتباطات، وزارتخانه ای که برخی ها گفته اند پاشنه 

آشیل دولت پزشکیان است!

ســرویس سیاسی - شراکت ایران و روسیه با امضای توافق جامع میان دو 
کشور وارد مرحله جدیدی خواهد شد.

ایران و روسیه با تحکیم شراکت خود در میان بی ثباتی ژئوپولیتیکی جهانی، 
نشــانه ای از اهمیت روزافزون همکاری هایشــان در سال های پیش رو هستند. 
توافق نامه شــراکت اســتراتژیک جامع که قرار اســت در جریان ســفر رسمی 
رئیس جمهور ایران، مسعود پزشکیان، به مسکو در ۱۷ ژانویه به طور رسمی نهایی 
شود، گامی مهم در تحولی است که میان این دو کشور در حال شکل گیری است. 
هر دو کشــور با هدف مواجهه با چالش های مشــترک، این شراکت را به شکلی 

اثرگذار در زمینه هایی، چون دفاع، تجارت و انرژی می بینند.
حوزه های کلیدی همکاری شامل حمل و نقل، انرژی، دفاع و امنیت منطقه ای 
خواهد بود و در قلب این توافق تاریخی قرار دارند. رابطه میان تهران و مسکو فراتر 
از تبادل اقتصادی ساده است و به شراکت استراتژیک جامعی تبدیل شده که منافع 
مشترک آنها را در راستای ثبات منطقه ای و مقابله با نفوذ غربی ها منعطف می کند.

کریدور شمال-جنوب منافع ایران و روسیه را تامین می کند 
چشم انداز اقتصادی برای هر دو کشور ایران و روسیه تحت تاثیر وابستگی 
مشترکشان به صادرات انرژی و تجربه آنها تحت تحریم های بین المللی از سوی 
غرب شکل گرفته است. هم راستایی فزاینده میان این دو کشور فرصتی بی نظیر 
برای غلبه بر این چالش ها و گشــایش مســیر های نو برای رشد اقتصادی ایجاد 

کرده است.
یکــی از ارکان اصلی این شــراکت، کریدور حمل و نقل شــمال-جنوب 
است که یک پروژه زیربنایی حیاتی است و تجارت میان ایران، روسیه و چندین 
شریک منطقه ای و بین المللی را تسهیل می کند. این سرمایه گذاری استراتژیک در 
شبکه های حمل و نقل به وضوح نشان دهنده تمایل مسکو و تهران به تقویت روابط 
تجاری و تضمین منافع مشترک در سال های آینده است، به گونه ای که تحریم های 
غربی را به چالش بکشد. علاوه بر حمل و نقل، انرژی در کانون شراکت ایران و 
روسیه باقی مانده است. با توجه به تحریم ها که دسترسی آنها را به بازار های غربی 
محدود کرده اســت، هر دو کشور به جستجوی راه های جایگزین برای تقویت 
صنایع انرژی خود پرداخته اند. روسیه با ذخایر عظیم نفت و گاز طبیعی خود، به 
توســعه صنعت انرژی ایران کمک کرده است و از فعالیت های اکتشاف، حفاری 
و زیرســاخت های آن پشتیبانی می کند. به عنوان بخشی از توافق جدید، چندین 
شرکت روسی قرار است سرمایه گذاری های قابل توجهی در صنعت انرژی ایران 
انجام دهند که این امر به نوســازی و گسترش قابلیت های آن کمک خواهد کرد. 
مقامات ایرانی از چشم انداز این سرمایه گذاری ها به ویژه در زمینه تقاضای رو به 

افزایش انرژی در آسیا ابراز خوش بینی کرده اند.
فراتر از نفت و گاز، این دو کشور در تلاشند تا با تأمین بازار های جدید در 
آسیا - به ویژه هند - اقتصاد خود را تنوع بخشند و وابستگی شان به بازار های غربی 
را کاهش دهند و با تقویت ادغام در اتحادیه اقتصادی اوراسیا )EAEU( به آنها 
کمک کنند. موقعیت استراتژیک ایران آن را به مسیر عبور کالا ها بین اروپا و آسیای 

مرکزی و حتی چین و هند تبدیل کرده است.
شراکت ایران و روسیه نظامی شده است 

ویژگی دیگر شــراکت ایران و روسیه، همکاری نظامی آنهاست. روسیه و 
ایران به تأمین کنندگان اصلی تسلیحات یکدیگر تبدیل شده اند، به ویژه در زمینه 
فناوری های نظامی پیشرفته مانند پهپادها. تأمین پهپاد توسط تهران، که در جمهوری 
تاتارستان روسیه تولید می شود، به طور چشمگیری هر دو طرف را از نظر مالی و 
نظامی تقویت کرده است. در نتیجه، ایران خود را به عنوان یک قدرت منطقه ای 
معرفی کرده است که قادر به مقابله با تهدیدات در خاورمیانه، از جمله تهدیدات 
ناشی از مداخلات نظامی غربی است، و تلاش های ایالات متحده برای محدود 

کردن توانایی ایران در کسب نفوذ ژئوپولیتیکی در منطقه را محدود می کند.
این پیشــرفت در همکاری های نظامی و دفاعی بیشــتر میان ایران و روسیه 
نگرانی های زیادی را برانگیخته است. توافق اخیر برای تأمین پهپاد های پیشرفته 
شهاب-۱۳۶ )که در روسیه به "گران-۲" معروف است( و تسهیل تولید آنها، به 
روسیه ابزاری قدرتمند برای ایجاد ترس و وحشت در شهر های اوکراین داده است. 
وابستگی مسکو به پهپاد های کم هزینه و با کارایی بالا، همراه با تحریم های غربی که 
دسترسی به قطعات با کیفیت بالا را پیچیده کرده است، احتمالاً باعث خواهد شد 
که روسیه استفاده از این پهپاد ها را در اوکراین افزایش دهد و ممکن است به دیگر 
مناطق شرق اروپا و حتی دورتر گسترش یابد. در حالی که اوکراین ادعا می کند که 
انبار هایی در روسیه که حاوی پهپاد های شهاب هستند را سوزانده است، این امر 
بعید است که از تولید مداوم این پهپاد ها توسط ایران جلوگیری کند و یا مانع رشد 

اتحاد ایران و روسیه شود.
همکاری ایران و روسیه با چالش هایی مواجه است 

با وجود وعده های همکاری عمیق تر، رابطه ایران و روســیه بدون چالش 
نیســت. اختلافات داخلی سیاسی در هر دو طرف، مشکلات اقتصادی ناشی از 
تحریم ها و جنگ، و تفاوت های در دستورکار های ژئوپولیتیکی بلندمدت، موانعی 
برای تحقق پتانسیل کامل این شراکت ایجاد کرده است. به عنوان مثال، تلاش های 
روسیه برای ایجاد تعادل با قدرت های غربی، به ویژه ایالات متحده، به طور تاریخی 
موجب تنش هایی با ایران شده است، به ویژه در دوران هایی که مسکو و واشنگتن 
به نزدیکی رسیده اند. در گذشته، روابط بین دو کشور در دوره های تغییر سیاسی 
ســرد شده اســت، مانند دوران ریاست جمهوری دیمیتری مدودف که روسیه از 
تحریم های سازمان ملل علیه ایران حمایت کرد. علاوه بر این، عدم توانایی روسیه 
در تحویل سیســتم دفاع موشــکی اس-۳۰۰ به ایران، روابط با تهران را تا زمانی 
که پوتین در سال ۲۰۱۵ این توافق را تکمیل کرد، دچار تنش کرد. این تنش های 
تاریخی مثال های زیادی از این مســئله به دســت می دهد که چرا هر دو دولت از 

موفقیت کامل چنین شراکتی برای هر دو کشور محتاط هستند.
علاوه بر این، هر دو کشور با چالش های اقتصادی روبه رو هستند که می تواند 
مانع پایداری بلندمدت شراکت آنها شود. تحریم های اقتصادی بر توانایی روسیه 
بــرای بهره برداری کامل از ذخایر انرژی اش تأثیر گذاشــته اســت، در حالی که 
وابستگی ایران به صادرات انرژی، اقتصاد آن را در معرض نوسانات قیمت جهانی 
نفت قرار داده است. علاوه بر این، ایران با تورم نزدیک به هایپر تورم و نرخ تورم 
۳۵ ٪ مواجه است که توان اقتصادی کشور را برای تقویت قدرت اقتصادی مختل 
کرده است. این چالش ها نیازمند آن است که هر دو کشور سیاست های اقتصادی 
و دیپلماتیک خود را به دقت مدیریت کنند تا از تشدید آسیب پذیری های موجود 
جلوگیری کنند. در نگاه به آینده، همکاری های نظامی میان ایران و روسیه احتمالاً 
تقویت خواهد شــد، با تأکید بر تلاش های ضدتروریسم مشترک، تضمین ثبات 
منطقه ای و همکاری بیشتر در تجارت تسلیحات. این امر نقش حیاتی در تقویت 
امنیت هر دو کشور و توانایی آنها در اعمال نفوذ ژئوپولیتیکی در خاورمیانه و فراتر 
از آن ایفا خواهد کرد. با این حال، آینده این رابطه به روند های بین المللی وسیع تر، 

از جمله تغییرات قدرت در بین ایالات متحده، روسیه و چین بستگی دارد.
کلید موفقیت اتحاد آنها در نهایت در تعادل بخشی به اولویت های متنوع و 
گاهی متضاد آنها، غلبه بر موانع داخلی و خارجی و تمرکز بر اهداف استراتژیک 

بلندمدت خواهد بود.

میراث عیسی زارع پور در دولت چهاردهم؛

عموفیلترچی های سابق،امروز 
کجا هستند؟

شراکت جدید ایران و روسیه چه 
معنایی برای جهان خواهد داشت؟

نایب رئیس خانه احزاب نیز درباره مطرح 
شدن موضوع استیضاح زودهنگام برخی از 
وزیران دولت چهاردهم اعم از نفت، اقتصاد و 
وزیرکار از سوی برخی از نمایندگان مجلس، 
گفت: من مخالف مطرح شدن بحث استیضاح  
وزرا در شرایط فعلی هستم زیرا هنوز زمان 
زیادی از استقرار دولت نگذشته و وزیران 
به طــور کامل مجموعــه مدیریتی خود را 
برقــرار نکرده اند، قوه مقننه باید به تحقق 
برنامه های دولت کمک کند یعنی نباید ابزار 
نظارتی برای تسویه حساب سیاسی باشد 
بلکه ابزار نظارتی برای اصلاح امور باشد.
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